1. RECORDATUS EST (ita Hebræus, Septuaginta, & recordata est, » scilicet Vasthi) VASTHI, — quod Casideus, Romani. Male ergo nonnulli legunt: scilicet eam adeo speciosam et dilectam repudias-

et. Unde subit animus regis dolor et moestitia, tam sui, quam Vasthi quam deamabat, causa: quem merorem ut abtergant regis ministri, suggerunt ei ut uxorem speciosiore[m] quæri curet per universum regnum, ne decretum repudii revocet; itaque aliquid de regni constantia et auctoritate deperdat, nimirum sicut clavus clavo truditur, sic amor amore pellitur.

QUÆ PASSA ESSET. — id est ut Hebræus *quæ sententia in eam lata esset*, nimirum repudii et privationis regni.

3. EGEI EUNUCHI. — T3 « Egei » alludit ad *Vagao*, sive *Bagos*, quod Persice significat eunuchum. Vide dicta *Judith* XII, 10. Porro eunuchi olim erant intimi regi et principes aulae, qui videbant faciem regis, illicque erant familiarissimi, ut patet cap. I, vers. 10, ubi Chaldaeus pro *eunuchis* verit[er] *satrapas*.

5. ERAT VIR JUDEUS IN SUSAN CIVITATE, VOCABULO MARDOCHEUS. — Licet enim Mardocheus cum Zorobabel et Jesu Pontifice sub Cyro e Babylonem rediisset in Jerusalem, imo unus e primoribus et duobus redeuntium fuisset, ut patet lib. I *Esther* cap. II, vers. 2; tamen ipse mox e Jerusalem rediit in Susan, eo quod esset « vir magnus », et inter primos aulae regie, » ut dicitur cap. XI, vers. 4. Erat enim « ad janam regis, » quasi ejus ostiaris, cubicularius, et corporis regii custos. Ostiaris enim regie fuisse regis custodes testatur Xenophon et Herodotus. Unde Josephus Ben Gorion ait Mardocheum unum fuisse e tribus *Parthenim*, id est aulae principibus et palatinis, de quibus vers. 3. Sic Daniel ob suam probitatem et prophetiam a Nabuchodonosor praepositus fuit toti Babylonem, *Daniel* II, 48. Et Tobias, licet Hebræus et captivus, ob suam fidelitatem fuit œconomus Salmanassar, *Tobias* cap. I, ita virtus extulit priscos Judæos, alias gentilibus invisos.

Porro « Mardocheus, » Hebraice idem est quod *Mardach*, id est *myrrha*, vel *amaritudo contritionis*, vel *myrrha contrita*, vel *docens contritionem*, vel *myrrha purissima*. Ita Serarius. Item *myrrha contritionum meorum*, vel *pauperum meorum*, vel *pauperum meorum* (*dacha* enim est pauper) vel *myrrha puritatum meorum*, aut *justorum meorum*; *dacha* enim Syriace est mundare, purificare, justificare. Hæc omnia habet Pagninus in *Nom. Hebr.* omniaque apte competunt Mardocheo qui, cum Hebræis per Aman destinatus ad necem, amara passus est; sed per Esther omne fel in mel, amaritudo in dulcedinem; moestitia in lætitiã conversa est.

MARDOCHEUS FILIUS JAIR, FILII SEMEI, FILII CIS, DE STIRPE JEMINI, — id est de tribu Benjamin, ait Chaldaeus, Septuaginta et Josephus. Nam Jemini fuit vir nobilis ex hac tribu; vel certe Benjamin per apheresim « Ben idem est quod *Jemini*, vel *Jemini*. Hinc colligimus Mardocheum et Esther oriundos fuisse ex Benjamin, et de stirpe regis Saulis; idque asserit Josephus, Serarius et alii. Cis enim fuit pater Saulis, hic Jonathæ et Miphioseth, ex quo descendere videtur Mardocheus

et Esther. Multæ enim generationes intermediae subitecentur hic, æque ac alibi. Adit Chaldaeus: « Mardocheus erat vir pius, et orans ante Deum suum pro populo suo. » Quam id verum sit patebit ex decursu historie. Hinc patet Esther fuisse filiam Cis, pro quo Herodotus, lib. III, habet, filia Cyri, quia ipse non norat Cis, sed Cyrum; putabatque Esther esse Persianam, non Judæam. Esther enim, sive Hadass, videtur esse Atossa Herodoti.

6. QUI TRANSLATUS FUERAT DE JERUSALEM EO TEMPORE, QUO JECHONIAM REGEM JUDA NABUCHODONOSOR REX BABYLONIS TRANSTULERAT — in Babylonem, IV *Regum* cap. ultimo. T3 « qui » Rupertus, lib. VIII, cap. v, Cajetanus, Scaliger et Serarius referunt ad « Cis, » quasi hic cum Jechonia translatus sit, non vero Mardocheus; sive enim, inquit, ipse vixisset ducentos circiter annos, quod illo ævo erat insolitum. Verum « qui » referre ad « Mardocheum, » non ad « Cis, » liquet; tum quia hoc sermonis nexus, et plana constructio, que tota est de Mardocheo, exigit; tum quia Mardocheum cum Jechonia translatum esse diserit dicitur, capite XI, versu 4; ex quo liquet ipsum in sua persona, non in suo patre, vel avo (uti nonnulli explicant) fuisse translatum. Unde colligo et concludo historiam hæc contigisse, non sub Artaxerxe Longimano, ut multi volunt, multo minus sub Artaxerxe Mneptone; quia tamdiu vivente non potuit Mardocheus: quod enim Scaliger ait eum vixisse ducentos annos, alii 165, alii 190, incredibile videtur, et confutatur ex eo quod Esther, quæ erat Mardochei neptis ex fratre, vers. 8, vocetur puella, id est juvenula. Erat enim ipsa sine dubio in etate florenti, cum, ob formam cæteris virginibus prelatam, conjux data est Assueri; quomodo enim rex animum rugosam et deformem appetiisset, vel admisisset in uxorem? Quare Mardocheus patris Esther non potuit tunc esse eorum annorum. Concludo ergo et assero historiam hæc contigisse sub Dario Hystaspis, illumque fuisse Assuerum maritum Esther, ut ostendi in Proœmio, cujus ætatem et annos sic subduco et calculo; Mardocheus, cum Jechonia translatus in Babylonem, erat puer circiter triennis. Adde 70 annos captivitatis Babylonicæ, deinde tres annos Cyri, sex Cambysis, et tres Darii Hystaspis (tertio enim regni anni duxit Estherem, ut patet cap. I, vers. 3), constabunt annos vite et ætatis Mardochei 83. Ita ut Esther a fratre juniore Mardochei genita fuerit 30 circiter annorum, que ætas est juvenutis floridæ, apteque conjugio. Hinc liquet unum eundemque fuisse Mardocheum (non duos, ut vult Serarius et alii), qui cum Esdra, Nehemia, Zorobabel, Jesu Pontifice vixit, fuitque unus e duobus populi redeuntis e Babylone, I *Esdræ* capite II, versu 2.